致 親愛的計畫主持人：

· 主旨：103年度地方教育輔導工作計畫書撰寫格式參考資料。
· 說明：各場次活動內容規劃，請參酌附表一及附表一～１ 103年度修正補助原則和重點補助項目及提報計畫書格式附件一及附件一之一及附件二。
師資培育之大學申請辦理地方教育輔導工作經費補助要點第四點修正規定

四、補助原則、重點補助項目及經費編列：
(一)補助原則：
1.第二點各款所定師資培育之大學，應依其教育專業及本身特色邀集鄰近師資培育之大學、主管教育行政機關、高級中等以下學校、幼稚園及教師進修機構共同會商，依學程類別規劃地方教育輔導工作實施計畫(格式如附件一)、辦理地方教育輔導活動規劃一覽表(附件一之一)及本部補助地方教育輔導項目經費申請表(附件二)。

2.第二點各款所定師資培育之大學，應以正式行文方式邀集前目所定相關學校、機關(構)召開會議或徵詢其意見，據以研商規劃區域輔導活動及擬訂教師所需之進修計畫。

3.本要點採部分補助，直轄市政府主管學校依中央對直轄市及縣（市）政府補助辦法規定明列配合款，餘各校配合款為本部補助金額之三分之一。

4.本部應就計畫內容充實度、資源符應性及與鄰近師資培育之大學、直轄市、縣（市）政府、高級中等以下學校、幼稚園及教師進修機構合作程度等事項進行審查。

5.針對偏遠、離島、原住民及提報公費生之地區學校從事地方教育輔導工作者，得予以優先補助。
6.審查結果及補助額度如下：

（1）評定為一等者，補助計畫金額三分之二。但設有地方教育輔導功能專責單位者，得全額補助申請金額。

（2）評定為二等者，補助計畫金額二分之一。

（3）評定為三等者，補助計畫金額三分之一。

（4）未辦理到校實地輔導及評分未滿七十分者，不予補助。
(二)重點補助項目：
1.教師生涯發展課程：應依教師專業標準，就不同教師生涯發展階段縝密規劃。
2.配合國民教育法及國民中小學九年一貫課程綱要，調整開設教師所需增能課程，例如輔導、教材、教學及評量。
3.配合普通高級中學課程綱要，調整開設公民與社會、生涯規劃、生命教育、藝術生活等進修課程或其他所需增能課程，例如教材、教學及評量。
4.其他重要議題，例如十二年國民基本教育、英語文教學、生活防災教育、資訊科技與媒體素養、數位學習、生命教育、人權教育、現代公民教育、性別平等教育、環境教育、永續發展、智慧財產權保護、海洋教育、本土教育、藝術與美感教育、品德教育、閱讀理解策略及情緒管理等。
（三）經費編列：
依本要點補助之經費編列基準，請依本部補助及委辦經費編列基準表及會計相關規定辦理。
各學習領域教學研習、教師進修經費編列參考表

	經費科目
	項  目
	單  位
	單  價
	說  明

	業

務

費
	講座鐘點費
	元/時
	1,600(外聘講座)

1,200(隸屬關係)

  800（內聘講座）
	各場次講座鐘點費，以實際授課時數計算

	印刷材料費
	元/份
	180
	文具、紙張、影印等等

	主持費
	元/次
	1,000
	校外人員適用

	出席費
	元/次
	1,000~2,000
	校外人員適用

	場地費
	元/場
	3,500
	校外場租適用

	膳  費
	元/份
	80
	講座及工作人員用餐費

	旅運費
	元/日
	1,500
	核實支應，膳雜費限校內人員，唯領有講師鐘點費者不得支領

	工讀費
	元/時
	109×60
	每場次工讀時數以60小時計

	工作費
	元/天
	872
	臨時工資

	保險費
	元/日
	36
	不含軍公教人員

	雜  支
	按各項經費

百分之六計算
	2,000
	茶水等雜項支出

	1.每場次研習活動時間1天，預計所需經費以$36,000元計算（半天

  或2天以上研習依此比例增減）。

2.其他相關經費請依本校會計室網頁所揭示「經費報支注意事項」編列。

附件一
花蓮/臺東地區國民小學/幼稚園/中等學校(學程類別)
地方教育輔導工作實施計畫書

一、計畫依據：教育部100年12月5日臺中(三)字第1000202123D號函令發布之「師資培育之大學申請辦理地方教育輔導工作經費補助要點第四點修正規定」辦理。
二、計畫目的：
三、執行單位：國立東華大學師資培育中心暨本校○○系所

  註：民國  99 年　□師資培育中心評鑑；ⅴ中等師資培育評鑑　獲一等。

四、計畫期程：民國103年1月1日至104年7月31日止。
五、輔導主題：
六、實施項目

□典範教學示例研發與課程教材教法推廣：

□教師進修：

□原住民地區中小學教育輔導：

□師資培用合作：

□其他：

七、辦理方式：
八、輔導人員：
九、參加對象、人數：（以現職合格教師為限）
十、辦理地方教育輔導活動規劃一覽表(附件一之一)
十一、支援事項及單位（包括與鄰近師資培育之大學、主管教育行政機關、高級中等以下學校、幼稚園及教師進修機構等單位共同合作之具體說明，並請檢附下列文件：(一)邀集前開相關單位召開會議之公文及紀錄；（二）調查及徵詢前開相關單位了解所轄區域在職教師進修需求之公文及分析結果）
十二、預期效益（含質化和量化資料）

十三、教育部補助計畫項目經費申請表(附件二)
十四、聯絡人姓名、電話、傳真、承辦單位網址
     聯絡人：
     電話：

     傳真：

     承辦單位網址：
附件一之一　國立東華大學辦理地方教育輔導活動規劃一覽表

	編號
	活動名稱
	辦理方式
	計畫辦理

日期
	日數/場次
	參加對象
	參加

人數
	活動地點
	活動內容概述

	實施項目

類型(註)
	備註

註：實施項目包括：(1)典範教學示例研發與課程教材教法推廣；(2)教師進修；(3)原住民地區中小學教育輔導；(4)師資培用合作等4
    大類。詳參本要點第4-5頁附表之實施項目。
填表人：　　　　　　　　　　　　單位主管：　　　　　　　　　　　　校長：

	▓申請表

	  教育部補助計畫項目經費

	□核定表

	申請學校：國立東華大學
	計畫名稱：103年地方教育輔導工作計畫

	計畫期程：103 年 1 月 1 日至 104 年 7 月 31  日

	計畫經費總額：              元，申請金額：              元，自籌款：            元

	擬向地方教育主管機關或策略聯盟團體申請補助：□無□有

（自籌款含:  1.學校自行籌支金額計    :_______元

2.地方主管機關補助金額計:_______元

	經費項目
	計畫經費明細
	教育部核定計畫經費
（申請單位請勿填寫）

	單價（元）
	數量
	總價(元)
	說明
	金額（元）
	說明

	業
務
費
	講座鐘點費
	1600/時

1200/時

800/時

	   小時

	1,600(外聘講座)

1,200(隸屬關係)

  800（內聘講座）
以實際授課時數計算

	講座助理費
	800/時

400/時
	小時

	以講座鐘點費之1/2編列

	印刷費
	150/本
	    本

	課程首冊印製費

	海報設計費
	2000/件
	件

	海報文宣設計

	教材費

	文具、紙張等等

	主持費
	1000/次
	    次

	校外人員適用

	出席費
	2000/次
	     次

	校外專家學者

	場地費
	3500/場

	校外場租適用

	膳  費
	80/餐

	講座及工作人員用餐費

	差旅(膳雜)費
	250/半日

500/全日

	計畫主持人到校輔導及研習工作人員差旅(依國內出差旅費報支)

	交通費
	   /來回

	講師、工作人員到校訪視及辦理講座支用住宿交通費，核實支應

	住宿費
	1,600/日

1,400/日

	住宿費依簡、薦任支用標準，依國內出差旅費報支

	工讀費
	109/時

	每場次(2人)工讀時數合計60小時，事前準備、研習錄影、問卷統計及成果編輯等

	工作費
	824/天

	臨時工資

	保險費
	44/日

	不含軍公教人員

	小計

	雜

支
	雜支

	茶點等雜項支出

	小計

	以業務費總額之6%內編列

	合  計

	承辦             會計            機關長官

單位             單位            或負責人
	教育部      教育部

承辦人      單位主管

	備註：

1、依行政院91年5月29日院授主忠字第091003820號函頒對民間團體捐助之規定，為避免民間團體以同一事由或活動向多機關申請捐助，造成重複情形，各機關訂定捐助規範時，應明定以同一事由或活動向多機關提出申請捐助，應列明全部經費內容，及擬向各機關申請補助經費項目及金額。
2、補助案件除因特殊情況經本部同意外，以不補助人事費為原則；另內部場地使用費及行政管理費則一律不予補助。

3、各經費項目，除依相關規定無法區分者外，以人事費、業務費、雜支、設備及投資四項為編列原則。

4、雜支最高以【(業務費)*6%】編列。
	補助方式：

□全部補助
□部分補助

  【補助比率　　％】

□酌予補助

	餘款繳回方式：

□依核撥結報作業要點辦理

（□繳回　□不繳回）

□其他（請備註說明）

附件一之一

附表一

附表一～１

附件二